[N
o

METODOLOGIE E DETERMINAZIONI QUANTITATIVE D'AZIENDA (MDQA) - A A. 2025-2026
Prof. Tiziana Di Cimbrini

Unit

1-LOGICHE E METODI

2-LERILEVAZIONI
DURANTE L'ESERCIZIO

3 -VALUTAZIONI E
RILEVAZIONI DI FINE

PERIODO

4 -IL BILANCIO DI

ESERCIZIO

Calendario

29/09/25
30/09/25
01/10/25

06/10/25

07/10/25

13/10/25

08/10/25

15/10/25

20/10/25

21/10/25

22/10/25

27/10/25
28/10/25
29/10/25

03/11/25

10/11/25

04/11/25

05/11/25

11/11/25

12/11/25

17/11/25

18/11/25

19/11/25

24/11/25

01/12/25

02/12/25

09/12/25

Argomento

Cos'elaRagioneria
| circuiti della gestione

La determinazione del risultato di periodo
edel capitale di funzionamento (I parte)

La determinazione del risultato di periodo
edel capitale di funzionamento (Il parte)

Il conto, il metodo contabile e lascrittura

contabile
PROVAINTERMEDIA DI AUTOVALUTAZIONE

Gli acquisti e le vendite di beni e servizi (I
parte)

Gli acquisti e le vendite di beni e servizi (Il
parte)

Il costo del lavoro

Le immobilizzazioni (I parte),
Le immobilizzazioni (Il parte),

Il capitale proprio (I parte)
Il capitale proprio (Il parte)

| finanziamenti

| finanziamenti: il prestito
obbligazionario

PROVAINTERMEDIA DI AUTOVALUTAZIONE

Rettifica e integrazione dei valori:
le rettifiche di storno

Rettifica e integrazione dei valori:
le rettifiche di integrazione

Normativa di riferimento, principi
generali e redazionali

La valutazione delle immobilizzazioni
materiali e immateriali e la
valutazione delle rimanenze

La valutazione dei titoli e delle
partecipazioni, la valutazione dei
crediti e la valutazione delle
disponibilita liquide

La valutazione dei ratei e dei risconti e
la valutazione dei fondi per rischi e
oneri

La valutazione del trattamento di fine
rapporto di lavoro subordinato e la
valutazione dei debiti

La struttura del bilancio (I Parte)

La struttura del bilancio (Il Parte)

La comunicazione economico-finanziaria

PROVA INTERMEDIA DI AUTOVALUTAZIONE

Riferimenti nel Materiale messo a

testo adottato  disposizione dal docente
per il download
Capitolo 1
Capitolo 2
Slides
Capitolo 3 (Iesoluzfoni (.ﬁ eser?izi/test
presenti sul libro di testo e
altro materiale
i supplementare sono
Capitolo3 scaricabili da
http://bit.ly/4nIDYA
Capitolo 4
Capitoli 5-6-9
Capitoli 5-6-9
Capitolo 7
el Slides
Capitolo 8 (le soluzioni di esercizi/test
presenti sul libro di testo e
Capitolo 8 altro materiale
P supplementare sono
. scaricabili da
Capitolo 10
P http://bit.ly/4nIDYAJ
Capitolo 10
Capitolo 11
Capitolo 11
Capitolo 13 Slides
(le soluzioni di esercizi/test
presenti sul libro di testo e
Capitolo 13 altro materiale

supplementare sono
scaricabili da
http://bit.ly/4nIDYA
Capitoli 14 e 15

Capitoli 16 €17

Capitoli18e19e
21 ad eccezione
dei paragrafi 18.7
el19.3

Capitoli 20 e22

Slides
(le soluzioni di esercizi/test
presenti sul libro di testo e
altro materiale
supplementare sono
scaricabili da
http://bit.ly/4nIDYA

Capitoli 23 e24

Capitolo 26

Capitolo 26 (ad
eccezionedei
paragrafi 26.8;
26.9;26.10;
26.11)

Paragrafi 26.8;
26.9; 26.10;
26.11 e capitolo
27

Datadel test

13/10/25

10/11/25

09/12/25

Il superamento di tutte le prove parziali comporteralariduzione del programma della prova orale al solo capitolo 27 e Paragrafi 26.8; 26.9;
26.10; 26.110, i quali non sono oggetto delle prove scritte.

Paginaldil




