

	C	D	E	F	G	H
4	<b>METODOLOGIE E DETERMINAZIONI QUANTITATIVE D'AZIENDA (MDQA) - A.A. 2025-2026</b>					
5	<b>Prof. Tiziana Di Cimbrini</b>					
6	Unit	Calendario	Argomento	Riferimenti nel testo adottato	Materiale messo a disposizione dal docente per il download	Data del test
7						
8	1- LOGICHE E METODI	29/09/25 Cos'è la Ragioneria 30/09/25 I circuiti della gestione 01/10/25 La determinazione del risultato di periodo e del capitale di funzionamento (I parte) 06/10/25 La determinazione del risultato di periodo e del capitale di funzionamento (II parte) 07/10/25 Il conto, il metodo contabile e la scrittura contabile	Capitolo 1 Capitolo 2 Capitolo 3 Capitolo 3 Capitolo 4	Slides (le soluzioni di esercizi/test presenti sul libro di testo e altro materiale supplementare sono scaricabili da <a href="http://bit.ly/4nIDYAJ">http://bit.ly/4nIDYAJ</a> )	13/10/25	
9	13/10/25 PROVA INTERMEDIA DI AUTOVALUTAZIONE					
10						
11	2- LE RILEVAZIONI DURANTE L'ESERCIZIO	08/10/25 Gli acquisti e le vendite di beni e servizi (I parte) 15/10/25 Gli acquisti e le vendite di beni e servizi (II parte) 20/10/25 Il costo del lavoro 21/10/25 Le immobilizzazioni (I parte), 22/10/25 Le immobilizzazioni (II parte), 27/10/25 Il capitale proprio (I parte) 28/10/25 Il capitale proprio (II parte) 29/10/25 I finanziamenti 03/11/25 I finanziamenti: il prestito obbligazionario	Capitoli 5-6-9 Capitoli 5-6-9 Capitolo 7 Capitolo 8 Capitolo 8 Capitolo 10 Capitolo 10 Capitolo 11 Capitolo 11	Slides (le soluzioni di esercizi/test presenti sul libro di testo e altro materiale supplementare sono scaricabili da <a href="http://bit.ly/4nIDYAJ">http://bit.ly/4nIDYAJ</a> )	10/11/25	
12	10/11/25 PROVA INTERMEDIA DI AUTOVALUTAZIONE					
13						
14	3 - VALUTAZIONI E RILEVAZIONI DI FINE PERIODO	04/11/25 Rettifica e integrazione dei valori: le rettifiche di storno 05/11/25 Rettifica e integrazione dei valori: le rettifiche di integrazione	Capitolo 13 Capitolo 13	Slides (le soluzioni di esercizi/test presenti sul libro di testo e altro materiale supplementare sono scaricabili da <a href="http://bit.ly/4nIDYAJ">http://bit.ly/4nIDYAJ</a> )		
15						
16	4 - IL BILANCIO DI ESERCIZIO	11/11/25 Normativa di riferimento, principi generali e redazionali 12/11/25 La valutazione delle immobilizzazioni materiali e immateriali e la valutazione delle rimanenze 17/11/25 La valutazione dei titoli e delle partecipazioni, la valutazione dei crediti e la valutazione delle disponibilità liquide 18/11/25 La valutazione dei ratei e dei risconti e la valutazione dei fondi per rischi e oneri 19/11/25 La valutazione del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato e la valutazione dei debiti 24/11/25 La struttura del bilancio (I Parte) 01/12/25 La struttura del bilancio (II Parte) 02/12/25 La comunicazione economico-finanziaria	Capitoli 14 e 15 Capitoli 16 e 17 Capitoli 18 e 19 e 21 ad eccezione dei paragrafi 18.7 e 19.3 Capitoli 20 e 22 Capitoli 23 e 24 Capitolo 26 Capitolo 26 (ad eccezione dei paragrafi 26.8; 26.9; 26.10; 26.11) Paragrafi 26.8; 26.9; 26.10; 26.11 e capitolo 27	Slides (le soluzioni di esercizi/test presenti sul libro di testo e altro materiale supplementare sono scaricabili da <a href="http://bit.ly/4nIDYAJ">http://bit.ly/4nIDYAJ</a> )	09/12/25	
17						
18						
19						
20						
21						
22						
23	09/12/25 PROVA INTERMEDIA DI AUTOVALUTAZIONE					
24						
25						
26						
27						
28						
29						
30						
31						
32						
33						
34	<b>DATE DI RECUPERO DEI TEST DI AUTOVALUTAZIONE</b>					
35	DATE DI RECUPERO DEI TEST DI AUTOVALUTAZIONE	03/12/25 RECUPERO TEST 1				
36		10/12/25 RECUPERO TEST 2				
37		15/12/25 RECUPERO TEST 3				
38	Il superamento di tutte le prove parziali comporterà la riduzione del programma della prova orale al solo capitolo 27 e Paragrafi 26.8; 26.9; 26.10; 26.110, i quali non sono oggetto delle prove scritte.					